⁷⁰ *Przywilej chełmiński 1233 i 1251*, ed. K. Zielińska-Melkowska. Toruń, 1986, cap. 7, p. 40; *PUB*, T. I, Bd. 1, No. 105, 134, 177; *Historiography – M. Biskup, Parafie w państwie krzyżackim*, in: *Państwo zakonu krzyżackiego w Prusach i Inflantach. Podziały administracyjne i kościelne w XIII–XVI wieku*, ed. R. Czaja, A. Radziwiński, Toruń 2013, pp. 81–84; A. Radziwiński, *Geneza oraz ukształtowanie się organizacji kościelnej (1206–1409)*, in: *Państwo zakonu krzyżackiego w Prusach...*, p. 159. Cf. K. Białokórska, *Święty Chrystian – „Primus episcopus Prusciae“ i jego misyjne biskupstwo. Kilka uwag o perspektywach i potrzebie dalszych badań*, in: *Grudziądz miastem Chrystiana. Materiały posesyjne*, ed. K. Zielińska-Melkowska, Grudziądz 2002, pp. 24–25.

⁷¹ More about pastoral services in the Teutonic Order – E. Feistner, *Zur Katechese der Ritterbrüder in den Anfängen des Deutschordensstaates*, in: *Cura animarum. Seelsorge im Deutschordensland Preußen*, ed. S. Samerski, Köln–Weimar–Wien 2013, pp. 107–109.

⁷² More about the method of operation of parishes during the spread of Christianization and parishes – M. Dygo, *Studia nad początkami władztwa zakonu niemieckiego w Prusach (1226–1259)*, Warszawa 1992, pp. 234–235. Cf. E. Wiśniowski, *Badania nad początkami i rozwojem średniowiecznej sieci parafialnej na ziemiach polskich*, „*Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska. Sectio F, Historia*”, 45: 1990, pp. 45–48.

⁷³ *PUB*, No. 218: „[...] promiserunt, quod ipsi vel heredes eorum in mortuis comburendis vel subterrands cum equis sive hominibus uel cum armis seu vestibus vel quibuscunq; aliis preciosis, vel eciam in aliis quibuscunq; ritus gentilium de cetero non servabunt. [...]

Otto of Bamberg in the 12th century⁷⁴. The similar situation was seen in Scandinavia⁷⁵. The same requirements, though expressed in a more simple way, were also presented to the newly-baptized of the Ösel islands⁷⁶. In this case, there is a very characteristic hint by chronicler Peter of Dusburg, that one Prussian (semb), by the name of *Bonse* encouraged other Prussians to renounce Christianity since he was not allowed to have two wives⁷⁷ (Christians acknowledged only a monogamous marriage of the converts⁷⁸). Thus, there was a striv-

Promiserunt eciam, quod nullus eorum de cetero filiam suam vendet alicui matrimonio copulandam, et quod nullus uxorem filio suo emet uel sibi; nam ex hoc talis inter ipsos consuetudo, sicut intelleximus inolevit, qualis nec inter gentes, ut videlicet uxorem patris sui aliquis habeat. [...] Promiserunt eciam, quod, quamecito puer alicuius natus fuerit vel ad minus infra octo dies, si tam diu potest absque mortis periculo reservari, ipsum baptizandum facient ad ecclesiam deportari et a presbitero baptizari. [...] Preterea promiserunt neophiti sepepredicti, quod omnes utriusque sexus, tam juvenes quam adulti, in Quadragesima a carnibus et lacticiniis abstinebunt, et in sexta feria a carnibus similiter abstinebunt, et prout poterunt, ieiunabunt, et dies dominicos et festivos ab omni servili opere observabunt; et confessiones suas ad minus semel in anno facient proprio sacerdoti, et in Pascha recipient sacratissimum corpus Christi, et alia facient et cavebunt”.

⁷⁴ *Vita Prieflingensis*, in: *Pomniki dziejowe Polski*, ed. K. Liman, J. Wikarjak, Warszawa 1966, Vol. II, T. VII, cz. 1, Lib. II, § 21: „[...] scilicet ut sexta feria abstineant a carne et lacte more caeterorum christianorum; dominica die vacent ab omni opere malo, et ad ecclesiam divinum officium audituri veniant, ibique orationibus studiose insistant. [...] et unusquisque contentus sit una uxore, ne sepeliant mortuos Christianos iner paganos in silvis aut in campis, sed in cimiteriis, sicut mos est omnium Christianorum, ne fustes ad sepulchra eorum ponant, omnem ritum et pravitatem paganam abiciant domos ydolorum non construunt, phytonissam non aderant, sortilogii non sint, ne quid etiam immundum comedant, non morticinum, non suffocatum neque ydolothyum neque sanguinem animalium [...]”.

⁷⁵ A. Sanmark, *Power and Conversion – A Comparative Study of Christianization in Scandinavia*, Uppsala 2004, pp. 205–277.

⁷⁶ *Liv-, Est- und Curländisches Urkundenbuch. Nebst regesten*, ed. F.G. Bunge, Reval 1853, Bd. 1, No. 159: „[...] praedicti apostatae in hoc tandem univrsaliter et finaliter conveniunt: Quod si ecclesia subscriptam formam sine omni permutatione violenta in perpetuum ab ipsis acceptare dignaretur, vellent redire devoto animo et prompta voluntate ad catholicae fidei, a qua diabolico instinctu recesserant, unitatem”.

⁷⁷ PDC, Lib. III, cap. 190: „Hic Bonse voluit habere manifeste duas uxores, et quia fratres hoc prohibuerunt, provocatus in iram, ommnes quasi Pruthenos ad apostasiam incitavit”.

⁷⁸ PUB, No. 218: „Item promiserunt, quod duas uxores similiter vel plures de cetero non habebunt; sed una sola contenti cum ipsa contrahet unusquisque sub testimonio competenti et matrimonium illud in ecclesia statutis temporibus cum sollempnitate debita publicabit. Promiserunt eciam, quod nullus eorum de cetero filiam suam vendet alicui matrimonio copulandam, et quod nullus uxorem filio suo emet uel sibi; nam ex hoc talis inter ipsos consuetudo, sicut intelleximus inolevit, qualis nec inter gentes, ut videlicet uxorem patris sui aliquis habeat”.

ing to the consolidation of all norms of Christian life even in the first phase of Christianization. The above mentioned episode by Peter of Dusburg with the semb, who wanted to have more than one wife, indicates that the real implementation was not so far distanced from the ideal pursuit. We can also remember another episode about white horses given as a gift to a Prussian by the name *Dorge*, which he allegedly did not want to raise because of superstitions⁷⁹. This superstition, after several horses died, was ultimately rejected. This means that at least in separate cases, even in the first phase of Christianization, there existed a certain real “depth” of Christianity, a fight with the superstitions and a real consolidation of the norms of Christian life.